
 

COMUNE DI VENEZIA 
Direzione  Servizi al cittadino e imprese 

Settore Mobilità e Trasporti 

Servizio Sportello trasporti e concessioni 
acquei 

San Marco 4084 – 30124  Venezia 
 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed 

è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 

documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio 

tel. 041-2748133 / 041-2748348; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione 

dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di 

comportamento 
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 1 di 2 

 

  ORDINANZA n° (vedi timbro in 

intestazione) 

Oggetto: Manifestazione pubblica “Venice Glass Week", evento "The floating furnace", autorizzazione alla 

circolazione di motobarca e destinazione riservata di rive pubbliche per le soste. 

IL DIRIGENTE 

Vista la comunicazione con le modalità di svolgimento dell’iniziativa in oggetto inviata in data 

26/08/2020 dal settore comunale Direzione Sviluppo, Promozione della Città e Tutela delle 

Tradizioni- Supporto Tecnico Amministrativo, in contemporanea alla Conferenza dei Servizi 

telematica indetta da Gabinetto del Sindaco, dove si sono esaminati vari eventi pubblici di prossimo 

svolgimento, compresa Venice Glass Week;  

Visto che tale manifestazione è stata istituita da Comune di Venezia, Consorzio Promovetro Murano, 

Fondazione Musei Civici e altre istituzioni culturali della città, per ricordare la tradizione 

millenaria dell’arte vetraria muranese; 

Considerato che quindi è inserita nel programma ufficiale “Le Città in Festa” della Città di Venezia, l’unità 

“floating furnace” parteciperà anche al corteo iniziale della Regata Storica; 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

In occasione dell’evento "The floating furnace", dimostrazione pubblica itinerante di lavorazione del vetro eseguita da 

maestri vetrai, per mezzo di forno mobile in dotazione al Consorzio Promovetro montato su imbarcazione, vengono istituite 

variazioni alla viabilità acquea: 

1) è autorizzata la circolazione per raggiungere i vari luoghi di sosta sotto riportati della motobarca “Ivano”, targata 

6V23978 - RV04648, dimensioni m. 16,65 x 3,80, portata t. 27, Autorizzazione comunale di trasporto n° 19, 

a) l'impiego dell’unità è consentito esclusivamente secondo le prescrizioni tecniche transitoriamente stabilite per 

l’occasione da Ispettorato di Porto di Venezia, a seguito di verifica di tecnici dell’ente di omologazione RINA 

Spa, concernenti le modalità di trasporto dei carichi e delle persone, i dispositivi di sicurezza e le limitazioni 

all’attività in base alle condizioni meteo marine, 

b) ogni modalità di conduzione dell’imbarcazione e presenza dell’equipaggio a bordo, oltre che occupazioni di spazi 

pubblici con persone, è subordinata alle norme di tutela sanitaria per la situazione epidemiologica, nazionali, locali 

e disposizioni comunali, vigenti alla data dell’evento,  

c) l'unità dovrà essere ormeggiata solo a dispositivi adatti, anelli o paline già presenti sul posto oppure 

temporaneamente posizionate, non è ammesso l’ormeggio a elementi diversi, 

d) lo stazionamento della motobarca presso i vari luoghi di sosta è consentito solo per il tempo dell’attività, con i 

conducenti dell’unità e gli addetti alla vigilanza dell’evento sempre sul posto, si dovrà provvedere in ogni 

momento alla liberazione delle aree in caso di particolari esigenze di emergenza e dietro indicazione della Polizia 

Locale o altre Forze dell’Ordine. 

 

2) Sono riservati allo stazionamento della motobarca 6V23978 gli approdi pubblici e privati aperti al pubblico seguenti:  

a) i giorni 3 settembre 2020, dalle ore 10.00 alle ore 14.00 e 4 settembre dalle ore 16.00 alle 22.00, in Canal Grande 

presso la riva del giardino di Palazzo Cavalli Franchetti a fianco di Ponte dell’Accademia (con posizionamento di 

due paline d’ormeggio dal 2 al 5 settembre); 

Comune di Venezia
Data: 01/09/2020, OR/2020/0000596

http://www.comune.venezia.it/


 

COMUNE DI VENEZIA 
Direzione  Servizi al cittadino e imprese 

Settore Mobilità e Trasporti 

Servizio Sportello trasporti e concessioni 
acquei 

San Marco 4084 – 30124  Venezia 
 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed 

è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 

documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio 

tel. 041-2748133 / 041-2748348; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione 

dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di 

comportamento 
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 2 di 2 

 

b) il giorno 6 settembre, solo navigazione con il corteo iniziale della Regata Storica, secondo l’ordinanza emanata 

per l'occasione;     

c) il giorno 7 settembre dalle ore 18.00 alle 22.00, in Rio di S. Vio, presso il tratto iniziale da Canal Grande, riva 

pubblica n° 053-18; 

d) il giorno 8 settembre dalle ore 09.00 alle 11.00, in Canal Grande presso gli ormeggi di Palazzo Balbi-Giunta 

Regionale, comunque secondo gli accordi stabiliti con i responsabili della sede regionale; 

e) i giorni 8 e 10 settembre dalle ore 18.00 alle 22.00, in Canal Grande presso il pontile pubblico n° P_028_030 di 

Campo dell’Erbaria-Rialto; 

f) il giorno 11 settembre dalle ore 18.00 alle 20.00 in Canal Grande di Murano, Fondamenta Cavour-Riva Longa, 

presso la piattaforma sporgente (riva n° 203-17) a lato della fermata Actv Murano Museo; 

g) i giorni 11 settembre dalle ore 20.00 alle 22.00, 12 e 13 settembre, dalle ore 18.00 alle 22.00, presso la riva 

pubblica n° 203-04 di Campiello Cavalieri di Vittorio Veneto - Campo San Donato ai piedi di Ponte San Donato. 

 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del Processo 

Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del decreto 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti dalle 

vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole attività 

sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

In materia di sicurezza e sanità, si rinvia ai piani sanitari e di sicurezza emanati dalle Amministrazioni ed alle 

indicazioni in essi contenuti che, in caso di contrasto di disposizioni, prevalgono sulla presente. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 

presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Per il Dirigente Arch. Loris Sartori 

Dott.ssa Anna BRESSAN 

(*) atto firmato digitalmente 

Comune di Venezia
Data: 01/09/2020, OR/2020/0000596

http://www.comune.venezia.it/

